legislação, assentados nos artigos 41 e 43, VI, da Lei nº 8.258, de 6 de junho de 2005;
b) aplicar ao Senhor Manoel Dias Oliveira, ex-Presidente da Câmara Municipal de Lagoa do Mato/MA, multa
nopercentual de 10 % (dez por cento) dos seus vencimentos anuais auferidos no respectivo exercício financeiro,
o que perfaz o quantum de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), ante a não informação, nas notas
explicativas, da data de publicação dos Relatórios de Gestão Fiscal (RGF's) relativos ao 1º Quadrimestre/2024,
bem como homologou os dados dos demonstrativos do Relatório de Gestão Fiscal - (RGF), relativos ao 1º

[...]

unanimidade, nos termos do relatório e voto do relator, na forma do art. 104, caput, da Lei nº 8.258, de 6 de
junho de 2005 (Lei Orgânica), acolhido o Parecer nº 2097/2025/ GPROC1/JCV, do Ministério Público de
Contas, em:
a)  aplicar a senhora Vanderly de Sousa do Nascimento Monteles (Prefeita) multa de R$ 36.000,00 (trinta e seis
mil reais), correspondente a 15% vencimento anual, em favor do erário estadual, sob o código de receita 307 –
Fundo de Modernização do TCE/Fumtec, a ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial
do acórdão, em face da não comprovação da divulgação do relatório de gestão fiscal do 1º semestre de 2024 a

[...]

Bringel Rezende, prefeita de Vitorino Freire/MA, no exercício financeiro de 2017, com fundamento no art. 1º,
II, e nos termos do art. 22, II e III da Lei nº 8.258, de 6 de junho de 2005;  
b) condenar a Senhora Luanna Martins Bringel Rezende, prefeita de Vitorino Freire/MA, ao pagamento do
débitode R$ 1.476.117,96 (um milhão, quatrocentos e setenta e seis mil, cento e dezessete reais e noventa e seis
centavos), valor histórico, com os acréscimos legais incidentes, fundamentado no art.172, inciso VIII, da
Constituição do Estado do Maranhão, e nos arts. 1º, inciso XIV, e 23 da Lei nº 8.258, de 06 de junho de 2005,
devidos ao erário municipal, a serem recolhidos no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do
Acórdão, em razão da prestação de contas irregular do Convênio nº 09/2017-SINFRA;  
c) aplicar a Senhora Luanna Martins Bringel Rezende, prefeita de Vitorino Freire/MA, a multa de R$
295.223,59 (duzentos e noventa cinco mil duzentos e vinte três reais e cinquenta e nove centavos),
correspondentea vinte por cento do valor histórico do dano causado ao erário, com fundamento no art.172, VIII,
daConstituição do Estado do Maranhão, e nos arts. 1º, inciso XIV, e 23 da Lei nº 8.258, de 06 de junho de 2005,

[...]

1 conhecer da Representação, por preencher os pressupostos de admissibilidade previstos no art. 41 da Lei nº
8.258, de 6 de junho de 2005;
2 aplicar ao Senhor Raimundo Nonato Everton Silva (Prefeito) Responsável pelo Controle Interno da Prefeitura
Municipal de Vitória do Mearim/MA, na proporcionalidade de 10%, no valor de R$ 7.290,00 (sete mil duzentos
enoventa reais) prevista no art. 67, inciso III, e IV, da Lei Estadual nº 8.258/2005, art. 274, § 3º, III e art. 276 do
Regimento Interno, sob o código de receita 307 – Fundo de Modernização do TCE/MA – Fumtec, a ser
recolhida, no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial do Acórdão, em razão de ato praticado, ou

[...]

alinhados e apontados no (item – II e III do Relatório de Instrução - Núcleo de Fiscalização de 07 de novembro
de 2024);
3 aplicar ao Senhor Raimundo Nonato Everton Silva (Prefeito) Responsável pelo Controle Interno da Prefeitura

Municipal de Vitória do Mearim/MA (Prefeito), multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), pela
não envio dos Relatórios Resumido de Execução Orçamentária – 2º quadrimestre do exercício de 2024, de
acordo com o art. 12 c/c 10, VI da Instrução Normativa TCE/MA nº 60/2020 (alterada pela Instrução Normativa
TCE/MA nº 61/2020), a multa deve ser recolhida no prazo de quinze dias, a contar da publicação oficial desse